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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem amerických médií na rozhodnutí k intervenci na

Kubě v roce 1898. Cílem je zjistit, jaké byly důvody k americkému zásahu na Kubě a

jakou roli v tomto rozhodování hrála americká média, zejména bulvární deníky. Práce

analyzuje a zdůvodňuje, jaké faktory měly dopad na rozhodnutí prezidenta Williama

McKinleyho. V první části je popsána změna amerických médií na konci devatenáctého

století a vysvětlen pojem žlutý tisk, který se pojí s bulvárními deníky. Druhá část se týká

událostí a politického rozhodování před americkou intervencí a je zakončena stručným

popisem konfliktu. V poslední části se rozebírá role bulvárních deníků v souvislosti

s konfliktem. Jsou zde uvedeny argumenty, které se konkrétně zaměřují na dopad

reportáží na americkou veřejnost a pronikání do politiky. Autorka zjišťuje, že vliv

amerických bulvárních deníků v té době se přeceňuje a nebyl hlavním důvodem k

americkému zásahu na ostrově.

Abstract

This bachelor thesis deals with the influence of American media on the decision to

intervene in Cuba in 1898. The aim is to find out the reasons for the American

intervention in Cuba and the role of American media, especially tabloids, in this

decision making. The paper analyzes and justifies the factors that influenced the

decision of President William McKinley. The first part describes the change of

American media at the end of nineteeth century and explains the concept of yellow

journalism that links to tabloids. The second part deals with events and political

decisions before American intervention and ends with a brief description of the conflict.

The last part discusses the role of tabloids in the context of the conflict. There are some

arguments that focus specifically on the impact of reports on the American public and

the penetration into politics. It has been found that the influence of American tabloids at

that time is overestimated and was not the main reason for the US intervention on the

island.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala roli amerických médií na španělsko-

americký konflikt v roce 1898. Ve Spojených státech amerických docházelo na konci

devatenáctého století ke změnám v žurnalistice, objevily se nové deníky, které přišly

s novými metodami zpravodajství. Zároveň se v té tobě vyostřoval konflikt na Kubě

mezi Španěly a Kubánci, kteří požadovali nezávislost. Ve Spojených státech se poprvé

objevuje propaganda právě v souvislosti s odrazem tohoto konfliktu v amerických

médiích. Administrativa prezidenta McKinleyho se nakonec rozhodne zasáhnout a

podpořit Kubánce v jejich boji za nezávislost. Zaujalo mě, že historikové jako například

George Tindall, Evan Thomas nebo Josef Opatrný mluví o této válce jako o „válce

vyvolané novináři“ a proto jsem se rozhodla důvody americké vlády k intervenci více

prozkoumat.

Žlutý tisk je název pro několik amerických novin (zejména The New York World a The

New York Journal), které se vyznačovaly výraznými titulky, zvýšeným obsahem

ilustrací a hlavně články popisující senzační události, ve kterých chyběla podložená

fakta. Hlavními představiteli jsou vlastníci těchto tiskovin William Randolph Hearst a

Joseph Pulitzer. Jde přímo o žlutý tisk, který je již zmíněnými historiky viněn za

rozhodnutí Spojených států intervenovat na Kubu, tudíž se jím budu v práci podrobněji

zabývat.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké byly důvody k americkému zásahu na Kubě a

jakou roli v tomto rozhodování hrála americká média, zejména žlutý tisk. Mou tezí je, že

vliv médií, která chtěla vyvolat válku články plnými senzačních a přibarvených

událostí, nebyl dost silný na ovlivnění politiků, kteří o věci rozhodovali. Snažím se také

dokázat, že byly i jiné důvody pro válku než novináři a částí veřejnosti požadovaná

odplata za explozi amerického křižníku Maine, ke které došlo v havanském přístavu a z

níž byli bez důkazů obviňováni Španělé, především ve žlutém tisku. Mým cílem je i

ukázat, že zmíněná média neměla takovou moc, aby ovlivňovala tak významná

rozhodnutí jako vyhlášení války, což může představovat i možný precedent do

budoucna. Tezi budu dokazovat především analýzou žlutého tisku a rozhodování

politiků v souvislosti s konfliktem. Další využívanou metodou jsou případové studie,

které pomáhají nastínit jednotlivé situace.
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Tato bakalářská práce je rozdělena do tří částí. V první úvodní kapitole se zabývám

proměnou amerických médií na konci devatenáctého století. Jsou zde vysvětleny

změny, které nastaly, zejména také vztah tisku a americké vlády. Dále popis, co je to

žlutý tisk, kdo jsou jeho hlavní představitelé a jak se ve Spojených státech prosazoval.

Druhá část práce, kde je vysvětlen vznik konfliktu na Kubě a celkově politická situace

ve Spojených státech, je rozdělena ještě na tři různé podkapitoly. Nejprve je popsána

událost exploze americké lodi Maine, která připlula do havanského přístavu na

přátelskou návštěvu. Nebylo jisté, zda byla exploze způsobena přehřátím v prostorech

skladu uhlí a skladu střeliva, které byly blízko sebe, nebo vybouchla mina pod lodí

pravděpodobně nastražená Španěly. Jedná se o důležitou událost ve vztahu Spojených

států k situaci na Kubě v té době. Tento incident vyvolal silnou reakci žlutého tisku,

části americké veřejnosti a některých politiků a začalo se více uvažovat o intervenci na

Kubu. V druhé části této kapitoly se věnuji samotnému rozhodování Američanů, zda

vyhlásit Španělsku válku a pomoci Kubáncům získat nezávislost, či ne. Jedná se

zejména o rozhodování amerického prezidenta Williama McKinleyho. V třetí části je ve

zkratce popsáno i válečné střetnutí, jelikož vliv médií během války hrál stále určitou

roli. Třetí a poslední kapitola této bakalářské práce rozebírá roli amerických médií,

zejména žlutého tisku, v souvislosti s konfliktem. Uvádí se zde argumenty týkající se

síly vlivu amerického tisku. Konkrétně se zaměřují na dopad reportáží na americkou

veřejnost a pronikání do politiky.

V práci jsem vycházela z primárních i sekundárních zdrojů v českém a anglickém

jazyce. Jako primární zdroje jsem použila několik novin, které vycházely v období únor

až květen 1898 ve Spojených státech amerických. Jedná se o hlavně o The New York

Journal, ale také The New York World nebo San Francisco Chronicle. Tyto primární

zdroje jsem použila hlavně jako přílohy potvrzující sdělení textu. Také jsem podobným

způsobem využila záznamy projevů v Kongresu. Tyto primární zdroje jsou pro

bakalářskou práci důležité z jejich autentického hlediska. Ovšem vzhledem

k obrovskému počtu novinových článků a záznamů v Kongresu jsem se rozhodla

vycházet více z akademických publikací a tyto primární zdroje použít pouze pro

dokreslení dobové atmosféry.

Co se týče sekundárních zdrojů, tak nejprve jsem čerpala z těchto tří tištěných publikací.

Dějiny Spojených států amerických od George Tindalla, Malá skvělá válka od Josefa
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Opatrného a kniha Yellow Journalism, kterou napsal Joseph Campbell. První z těchto

knih popisuje konflikt na Kubě, tak jak se o něm obecně mluví, jako o válce, na jejímž

vyvolání měly silný podíl americká média označující se jako žlutý tisk. Dílo Malá skvělá

válka už je objektivnější, ale v podstatě je zde prezentován podobný názor. Avšak

Yellow Journalism od pana Campbella se snaží toto tvrzení vyvrátit na základě

vyzdvihnutí jiných faktorů, které zapříčinily konflikt. Mezi další zdroje patří

akademické články, které doplňují informace o amerických médiích, o samotném

konfliktu na Kubě a americké politice v té době. Především publikace historika Johna L.

Offnera s názvem McKinley and the Spanish-American War, která vyšla v Presidential

Studies Quarterly, je přínosná svým popisem domácí a zahraniční politiky prezidenta

McKinleyho. Podobnou reinterpretací příčin, které způsobily španělsko-americkou

válku je i „William McKinley's Values and the Origins of the Spanish-American War:

A Reinterpretation“ taktéž publikováno v Presidential Studies Quaterly od Nicka

Kapura. Pro širší souvislosti co se týče médií, jsem použila například články The

Influence of the Media in Politics od pana Chandrappa a Agenda Setting od Maxwella

McCombse.
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1 Proměna amerických médií na konci 19. století

Na konci devatenáctého století ve Spojených státech amerických začalo docházet ke

změně žurnalistiky. Moderní proměna se vyznačovala hlavně aktivnějším reportováním,

sbíráním zpráv a emancipací tisku. Od druhé poloviny devatenáctého století se


[…]


zvýšily náklady a začaly zasahovat větší část společnosti. Dále se vyskytla pro

Američany nová situace, protože v blízkosti jejich hranic na kubánském ostrově vypukl

konflikt, který zasahoval i americké občany, obchodní styky se Spojenými státy a

narušoval mír v regionu. To byla příležitost pro žlutý tisk ukázat svojí sílu. Především

reakce na explozi americké válečné lodi Maine, která kotvila v havanském přístavu na

Kubě, byly přemrštěné a dovolávaly se americké intervence. Následovalo šetření

případu odborné námořní komise a v Kongresu se zintenzivnila jednání o konfliktu na

Kubě, zda zasáhnout či ne. Nakonec prezident William McKinley po dlouhém

rozhodování vyhlásil Španělsku válku.

Práce potvrdila hypotézu, že vliv bulvárních médií nebyl dost silný na ovlivnění

politiků, kteří o věci rozhodovali, a také že převažovaly jiné, důležitější důvody pro

intervenci. Dopad žlutého tisku je zpochybňovaný z několika důvodů. Jednak fakt, že

šlo o nejčtenější typ novin, neznamená, že čtenáři článkům a reportážím věřili. Dva

hlavní deníky The New York World a The New York Journal se předháněly, kdo přijde

se skandálnější zprávou, tudíž obsah novin byl čím dál tím víc méně uvěřitelný.

Důležitým ukazatelem je i reakce veřejnosti, která se téměř neprojevovala. Ve

Spojených státech neproběhly protesty obyvatelstva ani jiné výrazy nespokojenosti

americké veřejnosti. Bakalářská práce také poukazuje na to, že američtí politici

v Kongresu a členové McKinleyho administrativy se rozhodovali bez emocí. Z jednání

v Kongresu je zřejmé, že projevy byly proneseny v neutrálním tónu s argumentací

založenou na faktech. Dále politici čekali až na oficiální vyjádření komise, která

zkoumala příčiny explozi Mainu, než přistoupili k rozhodování o intervenci. Co se týče

prezidenta McKinleyho, tak ten se do poslední chvíle snažil přijít s jiným řešením než

intervencí. Jeho blízcí spolupracovníci potvrdili, že nebyl ovlivňován tiskem a hledal

jiné důvody k zásahu než pomstu za explozi Mainu, které se dovolávala média.
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Přesto, že se jedná o případ, který proběhl na konci devatenáctého století, je možné

v něm nalézt význam i pro dvacáté první století. Závěry této práce jsou důležité i proto,

že také nynější média používají podobné praktiky a mluví se o jejich vlivu na

společnost. Jde třeba o příklad bulvárního tisku, který publikuje tak přehnané zprávy, až

jsou pro část společnosti nepřijatelné. Také práce poukazuje na politické rozhodování

během konfliktu, které není závislé na médiích. Celkově je ukázáno, jak média

konstruují realitu a jaké mohou být dopady.
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Summary

The Spanish-American war in Cuba at the end of the nineteenth century is associated

with the increased influence of the tabloid media (yellow press) on the American public

and also on the decision-making of politicians, which I have questioned. At first,

American newspapers were transformed by new methods, approaches and technological

advances. They increased costs and began to interfere more with the American society.

There was also a new situation for Americans, because a conflict broke out near Cuban

Island. The conflict also affected US citizens, trade with the United States, and

disturbed peace in the region. It was an opportunity for the yellow press to show its

strength. In particular, the reaction to the explosion of the US Maine warship, which had

been anchored in the Havana harbour in Cuba, was exaggerated and invoked by

American intervention. Congress intensified talks on the conflict in Cuba to intervene or

not. Finally after long decisions President William McKinley has declared war on

Spain.

The thesis confirmed the hypothesis that the influence of the tabloid media was not

strong enough to influence the politicians, and that other, more important reasons for the

intervention prevailed. The impact of the yellow press is being questioned for several

reasons. Firstly, the fact that it was the most widely read type of newspaper does not

mean that readers believed in articles and reports. The two main newspapers The New

York World and The New York Journal competed with each other which one gets more

scandalous reports, so the content of newspapers has become increasingly less credible.

An important indicator is also the reaction of the public, which almost did not show up.

There have been no protests in the United States or other expressions of dissatisfaction.

The bachelor thesis also points out that American politicians in Congress and members

of McKinley's administration have not decided based on their emotions. It is clear that

the speeches were uttered in a neutral tone with factual arguments. In addition,

politicians waited for the official statement of the commission to investigate the causes

of the Mainu explosion before deciding on the intervention. As for President McKinley,

he was trying to come up with another solution than intervention until the last minute.

His close associates confirmed that he was not influenced by the press and was looking

for other reasons to intervene than the revenge of the Mainu explosion that was being

invoked by the media.
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The conclusions of this thesis are also important nowadays because current media use

similar practices and there is a significant influence on society. There is an example of a

tabloid press that publishes such exaggerated reports, so they are unacceptable for part

of the society. Also, the thesis points out the political decision-making during a conflict

which was not media-dependent. All in all, it is shown how the media construct reality

and what the impacts can be.
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Příloha č. 1: The New World, Maine Explosion Caused by Bomb or Torpedo
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Příloha č. 2: The New York Journal, Destruction of the War Ship Maine Was the

Work of an Enemy

Zdroj: Chronicling America, https://www.loc.gov/
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Příloha č. 3: San Francisco Chronicle, Battle Ship Maine Blown up in the Harbor of

Havana

Zdroj: Chronicling America, http://usnewsmap.com/
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Příloha č. 4: The New York Journal, Steamer Sinks at Sea, Seventy-six are Lost

Zdroj: Joseph W. Campbell, Yellow Journalism (Westport, Conn.: Praeger, 2003).
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Příloha č. 5: The New York Journal, Why the Journal Leads the American Press

Zdroj: Joseph W. Campbell, Yellow Journalism (Westport, Conn.: Praeger, 2003).