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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Eliška Honsová zpracovává ve své práci úlohu médií v rozhodnutí administrativy USA zapojit se do konfliktu na

Kubě. V první kapitole zpracovává proměnu amerických médií na konci 19. století a nástup tzv. žlutého tisku.

Ve druhé kapitole je zpracován širší kontext konfliktu na Kubě a zapojení USA do něj. Třetí kapitola se zabývá

analýzou vlivu amerických médií na rozhodování politických elit v daném období. Cílem práce je prokázat tezi,

že vliv tehdejších nových médií na rozhodování americké administrativy je v literatuře přeceňován.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Na bakalářskou práci se jedná o relativně náročné téma, neboť vyžaduje analytickou práci s originálními zdroji i

dobrou orientaci v sekundární literatuře.

Autorčin přístup je do jisté míry tvůrčí v tom, že se pokouší obhajovat tezi, která je v rozporu s částí sekundární

literatury. Spojuje také znalosti z teorie médií s historickou analýzou. V argumentační rovině je práce poměrně

přehledně vystavěná a autorka se snaží zachytit kauzalitu sledovaných jevů. Práce má rámcově logickou

strukturu, kdy nejprve zpracuje mediální a historický kontext a na jeho základě pak formuluje hlavní závěry.

Z teoretického hlediska by bylo třeba jasněji propojit princip nastavování agendy zmiňovaný na str. 5 s hlavními

závěry práce. Šlo také zmínit teoretické práce věnující se vlivu médií na americkou zahraniční politiku.

Metodologicky je práce postavená poměrně přehledně, nicméně by bylo vhodné jasněji vymezit základní kritéria

pro hodnocení klíčového faktoru, a to je vliv médií na rozhodování americké administrativy v daném období. Na

str. 2 autorka tvrdí, že „další využívanou metodou jsou případové studie, které pomáhají nastínit jednotlivé

situace,“ tyto případové studie pak ale nejsou v práci příliš patrné. Slibovaný „dopad reportáží na americkou

veřejnost a pronikání do politiky“ ze str. 3 je pak v práci spíše naznačován než podrobněji analyzován.

Autorka se v podstatě přiklání k závěrům jedné z knih uvedených v sekundární literatuře, primární prameny jí

slouží pouze k dokreslení tématu. Delší části textu jsou sice řádně citované, nicméně je u nich zjevná závislost

pouze na jediném sekundárním zdroji.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce z formálního hlediska odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Jazykový projev autorky je

relativně kultivovaný. Autorka pracuje s dostupnými zdroji a používá citační normu. Grafická úprava práce je na

standardní úrovni.

Práci by prospěla podrobnější finální redakce, například dvojtečka místo tečky za „těchto tří tištěných publikací“

na str. 4, nejasný anglismus a vysvětlení pojmu emancipace v „aktivnějším reportováním, sbíráním zpráv a

emancipací tisku“ na str. 5, „na americké univerzitě Harvard“ místo Harvardově na str. 7. Podrobněji vysvětlit

by chtěla i věta: „protože tato práce pro něj byla i zábavou, záhy se stal velmi známým“ na str. 8. Shoda podmětu

s přísudkem je chybně v „každý den přicházeli noviny s novými příběhy“ na str. 10 či „noviny o tom pouze

informovali,“ na str. 12. Spíš překlep je pak „zda zasáhnou či nezasáhnout vojensky“ na str. 16. Theodore

Roosevelt se píše na konci s „e“. Nejasná je i věta „Ubylo by peněz z inzerce v novinách, protože málokdo by si

mohl dovolit reklamu během války“ na str. 23. Na str. 27 je pak „podstoupit ostrov“. V anglickém shrnutí je

„revenge of the Mainu explosion“ na str. 30.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se bakalářská práce zabývá konkrétně vymezeným tématem a obhajuje jasnou tezi. Silnou stránkou je

snaha autorky propojit mediální teorii a zahraniční politiku v kontextu historické případové studie. Slabší

stránkou je závislost na omezeném počtu titulů ze sekundární literatury. Autorka také mohla rozvést podstatu

„reconcentrado politiky (koncentrační tábory)“ zmiňovaných na str. 17 – o koncentrační tábory se úplně

nejednalo, nicméně utrpení způsobené touto politikou hrálo roli při ovlivňování amerického veřejného mínění.

Na téže straně není úplně jasné, jestli se hovoří o Manile nebo o Kubě. Autorka naplnila svůj cíl, nicméně vyšla

především z dostupných přesvědčivých argumentů ze sekundární literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak by se dala alespoň přibližně měřit míra ovlivnění americké zahraniční politiky ze strany médií?

Jaký argument pro tezi, že média nehrála takovou roli, považujete za nejdůležitější a proč?

Nešlo oběma zmiňovaným bulvárním deníkům primárně o zvýšení cirkulace a nákladu za účelem potlačení

konkurence, spíše než o výdaje s konfliktem spojené?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře, kterou by bylo možné zlepšit pouze při

vynikajícím výkonu při ústní obhajobě práce.

Datum: 3.9.2017 Podpis: Kozák, v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.